
【COVID-19 公表文面サンプルひな形(Sample)】 
 

【サンプルひな形作成者：日本マネジメント総合研究所合同会社 理事長 戸村智憲】 

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の弊社での感染者発生と対応について 
20〇〇年〇月〇日〇時〇分現在 〇〇〇〇株式会社 代表取締役 〇〇 〇〇 
本件問合せ先： 弊社〇〇部〇〇課 電話：〇〇-〇〇〇〇-〇〇〇〇 
        メール：〇〇〇〇＠〇〇．〇〇．ＪＰ 
① 感染状況 

 この度、弊社所属の役職員〇名が新型コロナウイルスに感染していることが確認され

ました。確認済みの感染者の症状として、〇〇〇〇や〇〇〇〇の症状があり、保健所・

医療機関に相談・受診の上、20〇〇年〇月〇日に PCR 検査により陽性と判定されました。 
 現在、感染者〇名は、保健所・医療機関の指示に従い自宅または医療機関への隔離入

院にて 14 日間の隔離措置の下で療養しております。 
 公益性・感染の更なる拡大を防ぐため、弊社への風評被害や誹謗中傷等をはじめ収益

減少等のリスクが懸念され得ますが、社会的責務として早期に公表することと致しまし

た。やむなきこととはいえ、社会の皆様にご心配・ご迷惑をおかけしてしまい心苦しく

存じます。 
② これまでの経緯 

 20〇〇年〇月〇日に、弊社の役職員〇名に同感染症の症状を呈し、感染拡大の防止や

社会的にご迷惑をおかけしないよう、また、弊社の他の役職員や業務委託先・弊社内に

出入りする業者各位にご迷惑をおかけしないよう、念のため、保健所に相談の上で医療

機関に飛沫感染防止措置を講じて 20〇〇年〇月〇日ごろに受診させました。 
 20〇〇年〇月〇日に判明した PCR 検査の結果、COVID-19 の陰性が〇名で陽性が〇名

いたことがわかりました。 
 感染症法(感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律)や公益性を鑑み、

すみやかに保健所・医療機関等の指示・要請等に沿って、自宅または隔離入院により PCR
検査の陽性反応が確認された〇名全員が、隔離状況下で療養することとなりました。 
 濃厚接触者の特定と必要な対応を施し、念のため、弊社役職員のご家族等にも感染症

対応で必要な情報の共有し、休業時の弊社からの支援体制等についても適切に対応して

おります。 
③ 弊社での対応 

 弊社としましては、接触感染・飛沫感染における対応として、職場内および施設内共

用部で弊社役職員が使用していた場所における消毒を行い、改めて、厚生労働省の示す

感染防止の対応を役職員全員に周知徹底致しました。 
 PCR 検査が必要とされた者以外は、COVID-19 の症状を呈している者はなく、引き続

き健康経営と役職員の安全管理に努めるべく、毎日の検温・各所属長による症状有無の

確認等による健康状態の確認を行って参ります。 
 感染者もそれ以外の者も、弊社の大切な仲間であり、感染者は早期の快復ができるよ

う、また、それ以外の者も健康でいられるよう、弊社として最大限の支援・対応を講じ

て参りたいところでございます。 
以上でございます。 


